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a przynajm niej w  m ałym  w ycinku pokazała złożoność procesów , jak ie  zachodziły  w ew nątrz tego 
ugrupowania.

T rzecia, a  zarazem  osta tn ia  część pośw ięcona je s t  w  całości neoendeckiej ideo log ii tw orzonej 
i rozbudowywanej w  głównej m ierze przez środow iska posiadające w zględnie spójny św iatopogląd 
i p rze jrzy s ty  p ro g ram , p u b lik o w an y  zazw y cza j w  p e rio d y k ach , ja k  te  sk u p io n e  w o k ó ł p rof. 
M. G iertycha. A u to r badając poglądy i spojrzenie neoendecji na  kluczow e zagadnienia dotyczące 
państw a i życia  społecznego, dokonał analizę ideologii tegoż ruchu  w  oparciu  o triadę pojęć. Po 
pierw sze: stosunek do tradycji endeckiej z lat 30., stanow iący podstaw ę legitym acji poglądów  
firm ow anych przez M. G iertycha. Po drugie: fundam entalne w artości, jak im i b y ła  w iara  
kato licka i personalistyczny sposób w idzen ia  narodu  oraz m it w roga zagrażającego tym  
w artościom . Po trzecie: ideał „K atolickiego Państw a N arodu Polskiego" utożsam ianego z 
w olnościow ym  i dem okratycznym  w arian tem  nacjonalizm u, jeg o  ustró j, gospodarkę i 
geopolityczny realizm  po lityk i zagranicznej.

R ecenzow ana książka m a rzetelną  podstaw ę źródłow ą, na  k tó rą  składają się przede w szystkim  
dokum enty  ź ród łow e, druki u lo tne , j a k  rów nież bardzo  bog a ta  p rasa  i szeroka literatura.

Publikacja Ugrupowania neoendeckie w  II I  Rzeczypospolitej w  niewielkim  tylko stopniu odkryła 
procesy, jakie zachodziły na  tej części sceny politycznej, co jes t zrozum iałe ze względu na jej cezury 
chronologiczne. Trafne kom entarze autora oparte na solidnym  warsztacie politologiczno-historycz- 
ny w skazują na  dokładne zgłębienie zarów no tem atu, jak  i panującego ów cześnie tła  politycznego.

Jed y n y m  m ankam en tem  w y m ag ający m  p rzed y sk u to w an ia  w y d a je  się  być  zb y t ogó ln ikow e 
i ty lk o  w y b ió rcze  po trak to w an ie  p rzez  au to ra  k w estii i ro li em ig racy jn y ch  stru k tu r ru ch u  
narodow ego i ich  w pływ u n a  rozw ój w spółczesnych  ugrupow ań neoendeckich.

W  m oim  przekonaniu recenzow ana publikacja stanowi niezwykle wartościową, a  rzec by m ożna 
bezcenną pozycję w  bibliografii poświęconej współczesnej endecji.

K rzy s z to f W aszczuk

S praw ozdan ie  z m iędzynarodow ej k o n fe ren c ji naukow ej „Ideologie , d o k try n y  
i ruchy  narodow e w spółczesnego św iata".

W  dniach 19-21 m aja 2004 roku w  Lublinie odbyła się m iędzynarodow a konferencja naukow a 
n a  tem at „Ideologie, doktryny i ruchy narodow e w spółczesnego świata". K onferencję zorganizow ał 
Z ak ład  R uchów  P olitycznych  W ydziału  Polito log ii U M C S z siedzibą w  Lublinie.

W  konferencji w zięło udział ponad czterdziestu naukow ców  z niem al w szystk ich  ośrodków  
akadem ick ich  w  Polsce, a  także z uczeln i w  K ijow ie  oraz Lw ow ie.

C elem  k o n fe ren c ji by ło  zap rezen to w an ie  oraz  p rzed y sk u to w an ie  p ro b lem ó w  zw iązan y ch  
z system em  w artości ideologii, doktryn i ruchów  narodow ych w ystępujących w e w spółczesnym  
świecie.

P ierw szego dn ia  obradom  p lenarnym  przew odniczy ł prof, d r hab. E dw ard  O lszew ski. Do 
tem atyki ideologii, doktryn i ruchów  narodow ych uczestników  obrad p lenarnych w prow adził prof, 
dr hab. R om an Tokarczyk z UM CS w  Lublinie. W  referacie pt. Ew olucja systemu wartości ideologii 
narodow ych  profesor przedstaw ił etym ologię oraz podstaw ow e założenia ideologii doktryny 
nacjonalizm u, a  także nakreślił krótki rys jej rozw oju historycznego. R eferat ten  stanowił podstawę 
późniejszej dyskusji.

K olejne  referaty  zaprezen tow ane przez naukow ców  (w ystąp ien ia  należały  do: prof, d r hab. 
A ndrzeja  Sepkow skiego, prof, d r hab. E ugeniusza Ponczka, dr. K rzysz tofa  K aw ęckiego, dr. 
Bogusława Pawłowskiego, dr Anny Citkowskiej-Kim la oraz m gr Agnieszki W ałeckiej) poświęcone



były kw estii ew olucji narodu, narodow ości, globalizm u oraz w artościom  ruchu narodow ego 
w y stęp u jący m  zarów no  w  P o lsce , ja k  i w sp ó łczesn y m  św iecie. O prócz zag ad n ień  zw iązan y ch  
z nacjo n alizm em  poruszono  rów nież  p ro b lem  id eo lo g ii fa szyzm u w  N iem czech  oraz W łoszech  
w  pierwszej połow ie X X  wieku.

P o d czas w spólnej dy sk u sji u czen i sk o n cen trow ali się n a  system ie  w arto śc i ideo lo g iczn y ch  
w  św ietle doktryn nacjonalizm u klasycznego, nacjonalizm u liberalnego oraz nacjonalizm u kom uni- 
ta rn eg o . N a s tę p n ie  u c ze s tn ic y  k o n fe re n c ji  d o w o d z ili, że  ru c h  n a ro d o w y  b y ł i j e s t  k o jarzo n y  
z formacją, która pragnie wprowadzić w  życie zasady państw a narodowego, zapewniającego rozwój 
jed n o stk i oraz społeczeństw a poprzez w łasn ą  przynależność narodow ą.

W  d ru g i d z ień  k o n fe ren c ji u czen i o b rad o w ali w  trze ch  g ru p ach  tem aty czn y ch . O b radom  
w  pierwszej grupie tem atycznej „Ideologia i ruch narodow y w  E uropie Zachodniej, A zji i A m eryce 
Łacińskiej" przew odniczyli dr hab. M aria M arczew ska-Rytko oraz dr hab. Jacek Bartyzel. Podczas 
obrad plenarnych uczestnicy zapoznali się z treścią referatów  zaprezentowanych przez dr hab. Jacka 
Bartyzel, dr. A dam a W ielomskiego oraz dr M ałgorzaty Kiwior-Filo. Naukowcy w  swoich referatach 
przedstaw ili genezę oraz ew olucję ideologii nacjonalizm u w ystępującego w  krajach zachodnio
europejskich - głównie Francji oraz W łoszech. W iele uw agi poświęcono również program om  partii 
opow iadającym  się za  ruchem  narodow ym  w  E uropie  Zachodniej.

Po k ró tk ie  p rzerw ie  sw oje refera ty  zap rezen tow ali d r hab. M aria  M arczew ska-R y tko , dr 
K rzy sz ta f K arolczak, d r B artosz B olechów , d r K atarzyna K rzyw icka  oraz m gr M arcin  Lisiecki. 
U czeni skoncentrow ali się n a  system ie w artości ideologicznych w  św ietle doktryny nacjonalizm u 
w ystępu jącego  w  k ra jach  A m ery k i Ł acińsk iej oraz A zji. Poruszono  m iędzy  innym i kw estię  
indyjskiego K ongresu  N arodow ego w  w arunkach  konso lidow ania  system u dem okratycznego, 
ideologii w spółczesnego nacjonalizm u japońsk iego , ideologii H am asu jak o  hybrydy religijno-- 
nacjonalistycznej oraz latynoam erykanizm u w obec panam erykanizm u poszukującego swojej 
regionalnej tożsam ości.

Drugiej grupie tem atycznej „Idee i ruchy nacjonalistyczne w  państw ach postkom unistycznych" 
przew odniczy li prof, d r hab. Jan  L ew andow ski oraz d r hab. S tefan Stępień. P rof, d r hab. Jan 
Lew andow ski oraz dr W ojciech Sokół w  sw oich referatach zw rócili uw agę na  specyfikę ruchów  
narodow ych w ystępujących w  państw ach Europy Środkowo-W schodniej w  XIX w., a  w  szczególno
ści X X  wieku. D r W ladym ir Łupacyj, d r A nton  B orkow ski, d r R adosław  A ntonow  oraz dr R obert 
Potocki dużo uw agi pośw iecili ruchom  nacjonalistycznym  w ystępującym  n a  U krain ie oraz R osji, 
choć nie zabrakło tu  również kwestii zw iązanych z rucham i narodow ym i na K aukazie oraz krajach 
bałkańsk ich  - w ystąp ien ia  prof. dr. hab. A ndrzeja  C hodubskiego oraz dr. hab. Sebastiana 
W ojciechowskiego. O bradom  plenarnym  w  trzeciej grupie tem atycznej „Tradycje i współczesność 
ruchu narodowego w  Polsce" przewodniczyli prof, dr hab. Eugeniusz Ponczek oraz dr hab. Ew a Maj.

Podczas obrad plenarnych naukow cy zaprezentow ali specyfikę ideologii nacjonalistycznej 
w ystępującej na  tery torium  Polski. D użo uw agi pośw iecono założeniom , uw arunkow aniom  oraz 
rozw ojow i ruchu  narodow ego zarów no w  II R zeczpospolitej Polskie j, ja k  i w  III RP. N aukow cy 
przedstaw ili ro lę nu rtu  narodow ego w  koncepcjach  w spółczesnych  ug rupow ań po litycznych  oraz 
w  publicystyce narodow ej. G łów ne w ystąp ien ia  należały  do: d r hab. E w y M aj, d r hab. Iw ony 
H ofm an, d r Ja ro sław a  M acały  oraz d r G rzegorza  R adom skiego .

W  re fe ra tach  dr B artosza  Sm olika, d r  Z enona  T ym oszuka, d r G rzegorza  T okarza  oraz m gr 
Łukasza M achają szczególne m iejsce zajął ruch narodowy w  obliczu przem ian m ających m iejsce na  
przełomie lat osiemdziesiątych i dziewięćdziesiątych XX wieku. Dogłębnie przeanalizowano miejsce 
po lskich  nacjonalistów  w  ruchach politycznych po 1989 roku. U czeni zaprezentow ali w  sw oich 
referatach współczesny polski ruch nacjonalistyczny w zględem  ów czesnych konfliktów  zbrojnych, 
jak  i problem  tożsam ości narodowej w  sprawach o miejsce Polski w  jednoczącej się Europie. Ponadto 
szczegółow o om ówiono polski ruch narodow y występujący w  system ach politycznych R zeczpo
spolitej Polskiej oraz jego  stanow isko w obec ruchu ludow ego w  okresie transform acji system owej 
w  Polsce. Przedstawiono także udział ugrupow ań narodow ych w  w yborach parlam entarnych III RP 
(m gr M arcin  M itruczuk).



Ostatni trzeci dzień konferencji poświęcony został roli ideologii nacjonalizm u w  warunkach 
globalizacji oraz w pływ ów  politycznych współczesnej Europy. Podstawę dyskusji stanowił referat 
zaprezentow any przez prof, d r hab. B arbarę S toczew ską podejm ujący próbę porów nania oraz 
wskazania różnic ideologii nacjonalizm u polskiego z rucham i narodowym i występującymi w  innych 
k ra jach  eu ro p ejsk ich , tak ich  jak : F ranc ja , W łochy , N iem cy  oraz U kraina. W  p rzed staw io n y ch  
w  dalszej kolejności przez dr. Piotra K irnle oraz m gr K atarzynę K rzyw ińską referatach om ówiona 
została koncepcja nacjonalizm u według Isaiaha Berlina oraz nacjonalistyczna koncepcja zjednoczenia 
N iem iec z 1871 i 1990 roku. Obrady zakończył referat m gr A rkadiusza M aślacha prezentujący 
geopolityczne położenie Polski zaprezentow ane w  publicystyce „Nowej M yśli Politycznej".

K atarzyna Krzyw ińska

K onferenc ja  „S fera  publiczna. K ondycja  i p rzem ian y ". 29 lis topada  - 1 g ru d n ia  
2004 roku.

W  dniach od 29 listopada do 1 grudnia 2004 roku, odbyła się konferencja zorganizow ana przez: 
Zakład Filozofii Polityki i Komunikacji Społecznej W ydziału Politologii U M CS oraz W yższą Szkołę 
Przedsiębiorczości i A dm inistracji. Spotkanie naukow e pośw ięcone było funkcjonow aniu sfery 
publicznej, je j kondycji i przem ianom .

C elem  konferencji b y ła  refleksja  nad  aktualnym  stanem  sfery publicznej w  Polsce  dokonana 
w  ujęciu interdyscyplinarnym  tego problem u, w  aspekcie jego  teorii i praktyki. Debaty odbywały się 
w  czterech  b lokach tem atycznych, stanow iących kom plem entarne obszary z zakresu  filozofii, 
socjologii polityki, m edioznawstw a, teorii stosunków m iędzynarodowych oraz kom unikacji m iędzy
ku ltu row ej. D y sk u sja  s tanow iła  sw ego ro d za ju  poszu k iw an ie  od p o w ied zi na  p y tan ia  o 
p rak ty k ę  i teorię sfery publicznej w  epoce „płynnej nowoczesności". Przedmiotem  nam ysłu były 
kwestie stanu życia  publicznego w  realiach  postkom unizm u oraz roli, ja k ą  p e łn ią  m edia  w  
kreow aniu  „ładu publicznego". W reszcie też próbow ano ustalić, w  jak i sposób instytucjonalne ram y 
integrującej się Europy stw arzają szansę na kształtow anie się wspólnej przestrzeni publicznej. W  
spotkaniu w zięli udział w ybitn i polscy filozofow ie, politolodzy, socjologow ie, pedagodzy oraz 
kulturoznaw cy.

W śród  licznych  in teresu jących  w ątków  obecnych  w  w ystąp ien iach  n a  szczególną uw agę 
zas łu g u ją  referaty: prof. Jana Pom orskiego (U M C S), prof. Z ygm unta  B aum ana (Leeds), prof. 
M arcina K róla  (U W ), prof. S tanisław a M ichałow skiego (U M C S) oraz prof. A nny Z eidler-- 
Janiszewskiej (UŁ). Każdy z m ów ców  przedstawił problem  z odmiennej perspektywy: pedagogicz
nej, socjologiczno-filozoficznej, politologicznej.

Edukacja wyższa ja ko  dobro publiczne  była tem atem  w ystąpienia prorektora U M CS profesora J. 
Pom orskiego. Z w rócił on  uw agę n a  prob lem  szkolnictw a, py tając, czy je s t  ono nadal dobrem  
publicznym  czy pryw atną inwestycją? Priorytetem , zdaniem  autora, w inno być przezw yciężanie 
partykularnych pryw atnych interesów  i troska o „wykluczonych" z system u edukacyjnego. O twiera 
się przed nam i perspektyw a rozwoju, kontynuował profesor - budowanie społeczeństwa informacyj
nego, od niego będzie zależeć pomyślny rozwój kraju i wykształcenie jego obywateli. W  wypowiedzi 
podkreślona została  n iepokojąca tendencja do „uw ypuklania" ekonom icznych korzyści w  kształ
ceniu. M łodzi ludzie dokonują  w yborów  dotyczących kierunków  kształcenia, kierując się przede 
w szystk im  ekonom icznym i zyskam i, a  n ie  indyw idualnym i zainteresow aniam i i zdolnościam i. 
U niw ersytet znajduje się dziś n a  rozdrożu. Pytanie podstaw ow e brzmi: jak ie  w artości powinny być 
realizo w an e?  P od czas w y s tąp ien ia  zosta ły  zap rezen to w an e  dw a procesy: B o lo ń sk i i L izb o ń sk i 
- proponujące now e rozw iązania i k ierunki w  przyszłym  kształceniu. Profesor Pom orski odniósł się 
ró w n ie ż  do sy tu a c ji  w  n a sz y m  k ra ju , w  k tó ry m  b a rd zo  n ie w ie le  f in a n só w  p u b lic z n y c h  je s t


